

Työpajarunko esimerkki

Alla on esimerkki vaikuttamis/osallisuustyöpajasta, jonka kohderyhmänä on 10–15 hengen ryhmä n. 15–18 -vuotiaita nuoria. Tässä esimerkissä työpajaan on käytettävissä 75 minuutin pituinen oppitunti. Työpajan tavoitteena on tutustua osallisuuden teemoihin ja kehittää omia vaikuttamissuunnitelmia osallisuuden saralla.

Vaihe/harjoitus	Kulku	Kesto
Esittely	Nuoret toivotetaan tervetulleeksi työpajaan, fasilitaattorit esittelevät itsensä (ja tarvittaessa organisaationsa) ja kertovat työpajan teeman/tavoitteen.	5 minuuttia
Orientaatio: Osallisuuden huokuva torni	Nuoret jaetaan 2–4 hengen ryhmiin ja jokaiselle jaetaan huokuva torni -peli. Osallistujien tavoitteena on poistaa tornista palikoita ja asettaa ne tornin päällimmäiseksi kaatamatta tornia. Ennen kuin palikka voidaan asettaa tornin huipulle, on osallistujan selitettävä muulle ryhmälle tai ryhmän yhdessä mietittävä palikkaan kirjoitetun termin määritelmä. (Harjoitus löytyy kokonaisuudessaan Osallisuuden menetelmäpankissa)	15 minuuttia
Keskustelu: Osallisuuden talo	Keskustellaan ensin hetki osallisuuden määritelmästä nuorten kanssa. Ryhmille jaetaan "osallisuuden talo" palapelin osat. Ohjaaja selittää ensin, että osallisuus on kuin talo. Osallisuuden talon perusta on yhdenvertaisuus. Osallistajat laittavat yhdenvertaisuus osan alas	20 minuuttia

	<p>paperille/kääntävät sen ympäri ja keskustelevat kysymyksistä: Mitä tarkoittaa yhdenvertaisuus? Miltä se näyttää? Toteutuuko se Suomessa? Esimerkkejä?</p> <p>Osallisuuden talolla on tukipilarit, jotka kannattelevat kattoa ja seiniä.</p> <p>Osallisuuden talolla on 6 tukipilaria: yhteisöllisyys, vuorovaikutus, tieto, tuki, vaikuttamismahdollisuudet ja vaikuttavuus.</p> <p>Osallistajat kääntävät vuorollaan tukipilarin ympäri ja keskustelevat sen takana olevista kysymyksistä.</p> <ul style="list-style-type: none">• Yhteisöllisyys: Tunnetko kuuluvasi johonkin ryhmään? Mihin ryhmään?• Vuorovaikutus: Kuunnellaanko sinun mielipiteitä? Kuunteletko sinä muita?• Tieto: Saatko tarpeeksi tietoa sinulle tärkeistä asioista?• Tuki: Saatko apua tai tukea jos sitä pyydät?• Vaikuttamismahdollisuudet: Onko sinulla mahdollisuus vaikuttaa oman elämäsi asioihin? Entä koulusi, kuntasi jne.?• Vaikuttavuus: Otetaanko mielipiteesi huomioon, jos kerrot sen?	
--	--	--

	<p>Ennen kattoa on myös eristys, joka varmistaa, että talo pysyy lämpimänä eikä katosta valu vesi talon sisään. Osallisuuden talossa eristyksenä toimivat kansalaistaidot. Kansalaistaidot ovat taitoja, jotka mahdollistavat toiminnan yhteiskunnassa, esimerkiksi kriittinen ajattelu, yhteistyötaidot tai tiedonhakutaidot. Osallistujat keskustelevat kysymyksistä: Mitä ovat sinun mielestäsi tärkeimmät kansalaistaidot? Mitä kansalaistaitoja sinulla on?</p> <p>Lopuksi osallisuuden talon päälle asetetaan katto. Osallisuus rakentuu kaikista palapelin osista.</p> <p>(Harjoitus ja palapeli löytyvät kokonaisuudessaan Osallisuuden menetelmäpankissa)</p>	
<p>Työskentely: Vaikuttamiskiihdyttämö</p>	<p>Osallistujat jaetaan pienryhmiin tai pareihin. Ryhmissä pohditaan ratkaisua johonkin tiettyyn ongelmaan tai esimerkiksi osallisuuteen edellisen harjoituksen keskusteluiden perusteella seuraavien kysymysten pohjalta:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Mikä ratkaisu on? Mitä vaiheita ratkaisussa on? • Minkä ongelman ratkaisu ratkaisee? Mistä ongelma johtuu? 	<p>20 minuuttia</p>

	<ul style="list-style-type: none"> • Mitä hyötyä ongelman ratkaisemisesta olisi? • Mitkä tahot ovat tärkeitä, että ovat ratkaisussa mukana? • Keneen voisitte asiasta olla yhteydessä? <p>Lopuksi esitellään tuotokset ja keskustellaan niistä.</p>	
Purku: Äänestäminen ideoista	Osallistujat äänestävät ryhmässä tulleista tuotoksista ja ideoista esimerkiksi parhaan idean, toteutettavimman idean, hulluimman idean yms. Voittajille annetaan joku pieni palkinto.	10 minuuttia
Kiitokset	Nuoria kiitetään aktiivisesta osallistumisesta työpajaan ja heille kerrotaan mahdollisia seuraavia askeleita (vaikuttamissuunnitelmien toteutusta yms.).	5 minuuttia